
Anlage 1 zur Vorlage GR/011/2018 
 

Gegenüberstellung der neuen und alten Jahresgebühren nach § 5 der Gebühren-
satzung für Schülerinnen und Schüler aus Sinsheim und Kooperationsgemeinden 

zum 01.10.2018 
 
 

Nr. Art des Unterrichts 
Jahresgebühr 

alt in € 
Jahresgebühr 

neu in € 

1 Klassenunterricht (60 Min. wöchentlich) 

1.1 Eltern-Kind-Gruppe €360,00 €360,00  

1.2 Musikalische Früherziehung €324,00 €324,00  

1.3 Elementare Musik für Kinder €324,00 €324,00  

1.4 Elementares Instrumentalspiel €324,00 €324,00  

1.5 Instr. Orientierungsstufe €540,00 €540,00  

1.6 Instrumentale Eingangsstufe €396,00 €396,00  

1.7 Ergänzende Kurse €324,00 €324,00  

1.8 Kursgebühr für Erwachsene €420,00 €420,00  

2 Klassenunterricht (2 x 60 Min. wöchentlich) 

2.1 Instrumentale Eingangsstufe €744,00 €744,00  

3 Klassenunterricht (45 Min. wöchentlich) 

3.1 Musikalische Früherziehung €276,00 €276,00  

3.2 Elementare Musik für Kinder €276,00 €276,00  

3.3 Instrumentale Eingangsstufe €348,00 €348,00  

3.4 Kursgebühr für Erwachsene €360,00 €360,00  

3.5 Ergänzende Kurse €276,00 €276,00  

4. Klassenunterricht (1 x oder 2 x 45 Min. wöchentlich) 

4.1 Instrumentale Eingangsstufe €600,00 €624,00  

4.2 Instrumentalklassenunterricht 2 x 45 Min. 
wöchentlich 

neue Gebühr €780,00  

4.3 Instrumentalklassenunterricht 1 x 45 Min. 
wöchentlich 

neue Gebühr €540,00  

5 Gruppenunterricht (45 Min. wöchentlich) 

5.1 Gruppe mit 2 Schülern/innen €708,00 €732,00  

5.2 Gruppe mit 3 oder 4 Schülern/innen €540,00 €564,00  

5.3 Gruppe mit 5 u. mehr Schülern/innen €456,00 €456,00  

6 Einzelunterricht 

6.1 30 Min. wöchentlich €792,00 €816,00  

6.2 45 Min. wöchentlich €1.044,00 €1.068,00  

6.3 60 Min. wöchentlich €1.260,00 €1.296,00  

7 Ensemble- und Ergänzungsfächer 

7.1 mit Instrumentalfach €0,00 €0,00  

7.2 ohne Instrumentalfach €156,00 €156,00  

8 Instrumentenmiete €180,00 €180,00  

  Einzelstunden 
Gebühr 

Einzelstunde alt

Gebühr 
Einzelstunde 

neu 

9 Instrumental- und Vokalunterricht für Personen ab 18 Jahren 

9.1 Einzelstunde zu 45 Min. €38,00 €38,00  

10 
Probe- und Beratungsstunden für Kinder und Jugendliche unter 18 
(Einzelstunden) 

10.1 Probestunde 45 Min. - ab der 2. Stunde je €25,00 €25,00  

10.2 Probestunde 30 Min. - ab der 2. Stunde je €20,00 €20,00  

 


